
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r a c u s e -Ge l a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE 12.0 1 DATE 12025 del 2 7 FEB, 2025 
Oggetto: "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e 

telecontrollo/impianto radio galleria Tindari", nell'ambito degli "interventi per la messa in sicurezza della 
galleria Tindari, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la 
riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, 
illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria - CIG: 8463174020 - GARA C.A.S. 
n.356/2020. 

Impresa: Società Consorzio Stabile Santa Chiara A.r.l., viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara (AG), C.F. 
e P.IVA 02954820847 

Contratto: Rep. Cas n. 1152/2022 del 06/07/2022, registrato tramite portale dell' Agenzia delle Entrate al 
n.11410 serie lT. 

Liquidazione fattura n. FPA 22/25 del 16/0112025 di € 13.941.97 oltre IV A 22%, relativa al SAL n. 5 e ultimo. 
PREMESSO: 
CHE con il decreto 348IDG del 24109/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e prenotate le somme per 
l'affidamento dei lavori in oggetto; 
CHE con il decreto 358/DG del 06110/2020 è stata approvata la determina a contrarre; 
CHE con il decreto dirigenziale n.59/DATE del 10/02/2021 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso del 
26,699%, quella effettuata dalla Società Consorzio Stabile Santa Chiara A.r.l., viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara 
(AG), C.F. e P.IV A 02954820847, per un importo contrattuale di € 624.940,46 oltre IV A al 22%, comprensivo di 
oneri per la sicurezza, le somme a disposizione dell' Amministrazione risultano pari a € 391.476,34IVA compresa; 
CHE con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 20/07/2021 il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Lola 
Gugliandolo ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 alla Società 
Consorzio Stabile Santa Chiara A.r.l., viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara (AG), C.F. e P.lVA 02954820847; 
CHE il Direttore di Lavori Dott. Ing. Lola Gugliandolo ha indicato il 22/09/2021 come data di concreto inizio dei 
lavori con apposito verbale sottoscritto in pari data; 
CHE in data 06/07/2022 al n. rep. CAS 1152/2022 è stato stipulato il contratto per l'appalto dei "Lavori di 
completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto radio 
galleria Tindari" alla Società Consorzio Stabile Santa Chiara A.r.l., con sede in viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara 
(AG), C.F. e P.IVA 02954820847 e che lo stesso è stato registrato tramite portale dell' Agenzia delle Entrate al 
n.11410 Serie 1T; 
CONSIDERATO: 
CHE in data 21/11/2024 è stato emesso il S.A.L. n.5 corredato della relativa documentazione dei "Lavori di 
completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto radio 
galleria Tindari", - CIG: 8463174020"; 
CHE in data 21/11/2024 è stato emesso il certificato di pagamento relativo al SAL n.5 di € 13.941,97 oltre IV A al 
22%; 
CHE la Società Consorzio Stabile Santa Chiara A.r.l., viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara (AG), C.F. e P.IVA 
02954820847, appaltatrice dei lavori, ha emesso la fattura n. FPA_22/25 del 16/01/2025 per I'importo complessivo 
di € 13.941,97 oltre IVA al 22%; 
RITENUTO: 
./ di dover liquidare la fattura n. FPA_22/25 del 16/01/2025 per l'importo complessivo di € 13.941,97 oltre IVA al 

22%, a favore della Società Consorzio Stabile Santa Chiara A.r.l., viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara (AG), 
C.F. e P.IV A 02954820847; 

VISTI: 
./ il Contratto d'appalto Rep. CAS.1152/2022 del 06/07/2022 registrato sul portale dell'Agenzia delle Entrate al 

n.11410 Serie 1 T; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



~ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
./ il certificato di pagamento relativo al SAL n.5 di € 13.941,97 oltre IVA al 22%; 
./ lo Stato di Avanzamento Lavori n.5 a tutto il 27/12/2023; 
./ il Libretto delle Misure del SAL n.5; 
./ il Registro di Contabilità del SAL n.5; 
./ il Sommario Registro di Contabilità del SAL n.5; 
./ la fattura n.FPA_22/25 del 16/01/2025 di € 13.941,97 oltre LV.A. al 22%; 
./ il DURC; 
VISTO: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
VISTO: 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO: 
• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-;.-2026; 
RITENUTO: 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 

danni gravi e certe all'Ente; 
VISTO: 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n.465 del 19111/2018. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa; 

DECRETA 
- DI LIQUIDARE la fattura n. 22/25 del 16/01/2025 a favore della Società Consorzio Stabile Santa Chiara Ar.l., 

viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara (AG), C.F. e P.IVA 02954820847, per i "Lavori di completamento degli 
impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto radio galleria Tindari", 
quale pagamento relativo al SAL n.5 di € 13.941,97 oltre IV A al 22% prelevando le somme dall' impegno 
n.164/2021 del bilancio 2022/2024; 

- DI EMETTERE mandato di pagamento di € 13/941,97 oltre IVA al 22% a favore della Società Consorzio 
Stabile Santa Chiara A.r.i., viale Aldo Moro n.81, 92026 Favara (AG), C.F. e P.IV A 02954820847, con bonifico 
bancario sul Conto Corrente IBAN IT 35 I 05772 82930 CC0550056393 come indicato nella sopracitata fattura. 
Trasmettere il presente provvedimento a: Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per la liquidazione della somma, 
come in precedenza indicata 

esponsabile del Procedimento 
'dlva~re~~da 

Visto 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Dott. Ine. Dario-Castantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


